
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 2 ASSISTENZA

DETERMINAZIONE n. 167 del 29/04/2024

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA - INTERVENTI
RELATIVI AI CENTRI PER LE FAMIGLIE - NOMINA
COMMISSIONE

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che:
la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera è stata individuata Ente
Capofila dell’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale di
Bellano per la realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e
servizi sociali rivolti alle persone e alle famiglie per il periodo 2021/2026 – approvato
dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito di Bellano con deliberazione n. 8 del 15.10.2020;
l’Assemblea della Comunità Montana ha approvato, quale Ente capofila, l’Accordo di
Programma sopra menzionato, con deliberazione n. 27 del 15.10.2020, esecutiva;
l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Bellano, con deliberazione n. 2 del
23.02.2022, ha approvato l’Accordo di Programma tra i Comuni dell’Ambito di Bellano per
la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2021/2023 individuando la Comunità Montana
come Ente Capofila, come da disponibilità da quest’ultima deliberata con atto n. 41
nell’Assemblea del 14.12.2021;
Regione Lombardia con deliberazione n. XII/1473 del 04/12/2023 ha prorogato la validità
degli Accordi di programma per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2021/2023
sottoscritti dai Sindaci dei Comuni afferenti agli Ambiti territoriali fino alla data di
sottoscrizione del nuovo Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona 2025-
2027;
l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Bellano nella seduta del 14.12.2023 ha
poi preso atto della proroga dell’Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona
per l’anno 2024;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 1507 di Regione Lombardia del 13.12.2023 - “FONDO NAZIONALE
PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA ANNO 2023 - D.M. 01/08/2023: programmazione degli
interventi e destinazione delle risorse – aggiornamento delle linee guida sperimentazione centri per
la famiglia di cui alla D.G.R. N. 5955/2022”, con la quale Regione ha deliberato:

- di approvare l’aggiornamento delle Linee Guida di cui alla D.G.R. n. 5955/2022, come da
allegato A, parte integrante e sostanziale del provvedimento, tenuto conto del “Modello
Condiviso di Centro per le Famiglie” elaborato dal Dipartimento per le Politiche della famiglia
presso il Consiglio dei Ministri;



- di ricondurre gli interventi di sostegno al ruolo del caregiver familiare previsti dalla l.r.
23/2022 nell’ambito delle azioni dei Centri per la Famiglia, in una logica di intervento
caratterizzata dal lavoro in rete e dall’integrazione con tutti gli operatori degli altri servizi
socioeducativi, sociali, sanitari e sociosanitari e con le organizzazioni del territorio e al fine di
evitare la frammentazione dei servizi e favorire a livello territoriale luoghi, spazi e reti di
prossimità per le famiglie;
- di prendere atto dell’assegnazione del “Fondo per le politiche della famiglia - anno 2023” per
Regione Lombardia pari a euro 4.245.000,00; di integrare le risorse del Fondo con risorse
regionali per euro 2.287.000,00, di cui euro 290.000,00 relativi alla l.r. 23/2022 sul Caregiver
familiare e di prevedere che tali risorse verranno ripartite alle ATS lombarde per il 30% sulla
base della popolazione residente (dati Istat 01 gennaio 2023) e per il restante 70% in parti uguali,
per la realizzazione degli interventi indicati;

DATO ATTO che il modello di Centri per le Famiglie attivato in Regione Lombardia ha permesso
di costruire reti multilivello nelle quali si realizza l’integrazione, la complementarità dei servizi e,
contemporaneamente, la promozione delle risorse delle famiglie e delle comunità secondo una
logica di effettiva sussidiarietà.

CONSIDERATO che a seguito della richiamata deliberazione regionale, con Delibera n. 114 del
08/04/2024, ad oggetto “Indizione avviso pubblico per la sperimentazione dei centri per la famiglia
ex dgr 5955/22 - Fondo Nazionale Politiche della Famiglia anno 2023 –di cui al decreto della
direzione generale famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità di Regione Lombardia
N. 4612/2024”, ATS Brianza ha indetto l'Avviso pubblico per sviluppare/implementare i Centri per
la Famiglia sul territorio lombardo;

RILEVATA la volontà dell’Ambito di Bellano di presentare un progetto volto a sviluppare i Centri
per la Famiglia sul territorio locale, attraverso la nostra Comunità Montana quale Ente capofila
dell’Accordo di programma per la gestione associata dei Servizi alla Persona;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 147 del 15.04.2024 con la quale è stata approvata la
manifestazione di interesse e gli allegati utili all’individuazione dei soggetti partner per la co-
progettazione e la realizzazione di sperimentazioni di interventi e servizi per lo sviluppo dei Centri
per le Famiglie dell’Ambito Territoriale Sociale di Bellano, con scadenza per la presentazione delle
candidature in data 29.04.2024 alle 12.00;

RITENUTO ora di dover provvedere alla individuazione e nomina della commissione giudicatrice
delle offerte relative alla procedura medesima;

VISTI:
il D.Lgs.vo del 18.08.2000 n. 267;
il Decreto Legislativo 50/2016;
la legge 328/2000;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera dell’Assemblea n. 39
del 12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di provvedere ad individuare e nominare la commissione giudicatrice per la procedura
finalizzata all’individuazione di soggetti partner per la co-progettazione e la realizzazione di
sperimentazioni di interventi e servizi per i Centri per le Famiglie con i seguenti componenti:
- Presidente: Dr.ssa Federica Bolognani – Coordinatrice Ufficio di Piano;



- Componente esperto: Dr.ssa Manila Corti – Responsabile settore Servizi alla persona;
- Componente esperto: Alice Marcati – Settore Tecnico Comunità Montana.

2. Di dare atto che le prestazioni dei componenti della commissione verranno rese a titolo gratuito
nell’ambito dell’orario di lavoro dell’Ente di appartenenza.

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi dell’articolo 23 del Decreto Legislativo 14 marzo
2013 n. 33.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.183 del
D.Lgs.vo del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.
Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Corti Manila

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE GENERICA
Nr. 167 del 29/04/2024

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA - INTERVENTI RELATIVI AI
CENTRI PER LE FAMIGLIE - NOMINA COMMISSIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 02/05/2024 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


